
 
 

 

1 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO N. 1 RICCIONE 
Viale Einaudi, 25 - 47838 Riccione (RN) – Tel.: 0541/697754  

Cod. Fisc. 91136820403 – Cod. Mecc. RNIC81400Q 

e-mail: rnic81400q@istruzione.it – Pec: rnic81400q@pec.istruzione.it 

 

FONDI STRUTTURALI EUROPEI – PROGRAMMA OPERATIVO 
NAZIONALE “PER LA SCUOLA, COMPETENZE E AMBIENTI PER 

L’APPRENDIMENTO” 2014-2020. 
. 

 Riccione, 17.04.2023 

Oggetto: Determina del Dirigente Scolastico – OdA MEPA – affidamento servizio di addestramento all’uso 

delle attrezzature ai fini della realizzazione di Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di 

sviluppo regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il 

superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze 

sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: 

Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 50636 del 27 

dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica”. Azione 

13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”.  

 

Codice progetto: 13.1.3A-FESRPON-EM-2022-110 

CIG – ZF63ACCFDC – CUP J89J21020830006 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 

1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTI gli artt. 43-44 e 45 del Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente 

“Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche"; 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali 

e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo 

mailto:rnic81400q@pec.istruzione.it




 
 

 2 

                                Europeo; 

VISTO  il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze 

e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 9952, del 17 dicembre 

2014 della Commissione Europea; 

VISTA la nota MIUR prot. n. AOOGABMI – 0035942 del 24.05.2022 di autorizzazione all’avvio 

delle attività relative al Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la 

scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di 

sviluppo regionale (FESR) – REACT EU. - Avviso pubblico per la realizzazione di ambienti 

e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica “Edugreen: 

laboratori di sostenibilità per il primo ciclo” “Laboratori green, sostenibili e innovativi per 

le scuole del secondo ciclo nelle regioni del Mezzogiorno”. Asse V – Priorità 

d'investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 

contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una 

ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una 

ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di 

sostenibilità per il primo ciclo” 

 
13.1 Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia 

3A sottoazione/progetto 

FESRPON 13.1.3A-FESRPON-EM-2022-110 

EM Regione di riferimento, in questo caso la sigla si riferisce all’ Emilia Romagna 

2022 Anno di autorizzazione 

110 13.1.3A-FESRPON-EM-2022-110 

del PON” Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – 

competenze e ambienti per l’apprendimento” ed il relativo finanziamento; 

VISTO            il decreto di messa a bilancio del progetto de quo prot. num. 8810/06-01 del 15/06/2022; 

NELLE MORE della Delibera del Consiglio d’Istituto, di approvazione del Programma Annuale Esercizio 

finanziario 2023, con la quale saranno individuate le procedure per l’acquisizione di lavori, 

servizi e forniture in economia; 

RILEVATA la necessità di procedere all’affidamento del servizio di addestramento all’uso delle attrezzature 

acquistate nell’ambito del progetto; 

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto senza 

previa consultazione di due o più operatori economici, effettuata con procedura OdA MEPA; 

CONSIDERATO che l’indagine sul MEPA relativa al servizio che si intende acquisire ha consentito di 

verificare che l’ASSOCIAZIONE CULTURALE FARNESE, Viale Farnese n. 41, 80131 

NAPOLI, risulta in possesso dei requisiti di ordine generale (art. 80 D. Lgs. 50/2016); 

requisiti di idoneità professionale (art. 83, c. 1, lett. A D. Lgs. 50/2016); requisiti di capacità 

economica e finanziaria (art. 83, c. 1 lett. B D. Lgs. 50/2016); requisiti di capacità tecniche e 

professionali (art. 83, c. 1 lett. C D. Lgs 50/2016); 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DECRETA 

Art. 1 Oggetto 

Si decreta l’avvio della procedura di affidamento diretto mediante OdA MEPA previa negoziazione con un 

unico operatore economico per l’acquisto del servizio di addestramento all’uso delle attrezzature come da 



 
 

 3 

 

 

 

prodotto offerto su MEPA, per una durata pari a 10 ore. 
 

Art. 2 Importo 

L’importo complessivo massimo oggetto della spesa per l’acquisizione di quanto sopra specificato è pari ad 

€ 500,00 (cinquecento/00) omnicomprensivi 
 

Art. 3 Tempi di esecuzione 

La fornitura dovrà avere inizio entro 30 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del contratto con 

l’aggiudicatario e completarsi entro i termini che saranno successivamente comunicati. 

 

Art. 4 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile del 

Procedimento è lo stesso Dirigente che emana la presente determina. 

 
 

 

 

 

 

 
 Il Dirigente Scolastico 
Prof. Nicola Tontini 

 “Documento informatico firmato digitalmente ai  
sensi del D.lgs. 82/2005, ss.mm.ii e norme collegate” 

 


		2023-04-17T16:54:00+0200
	NICOLA TONTINI




